Приложение 3

Программа «Дом Игрушки»

Тематический план занятий.
	№
	Название темы
	Количество часов

	
	
	Всего
	Теоретических
	практических

	1.
	Вводное занятие «В гостях у бабушки Рукодельницы».
	2
	2
	-

	2.
	Исторические сведения «Легенда и реальность».
	3
	3
	-

	3.
	«Основные приемы вязания крючком и спицами». 
	20
	5
	15

	4.
	«Подарки своими руками».
	34
	6
	28

	5.
	Коллективный проект «Дом Игрушки». 
	83
	7
	76

	6.
	Презентация проекта «Дом Игрушки».
	2
	-
	2

	
	Итого:
	144
	23
	121


Содержание программы. 

Программа обучения позволяет освоить вязание крючком на элементарном уровне, способы выполнения аппликации и простейшие виды вышивки при оформлении вязаных изделий и выполнении сувениров, изготовление ковриков крючком и на детском ткацком станке, научиться выполнять разные по степени сложности вязаные и текстильные мягкие игрушки и  предметы быта (салфетки, скатерти и т.д.). В процессе обучения детей технике выполнения основных приемов вязания крючком, их особенностями, проводится знакомство и обучение пользованию дополнительными материалами и инструментами. На практических занятиях закрепляются теоретические знания. Выполняются небольшие работы с применением полученных знаний. Обучаются пользованию вспомогательными средствами: схемами, таблицами, описанием.

Учащиеся приобретают первые навыки в подготовке к работе и выполнению простейших изделий. Учатся различать разные виды рукоделия, используемые в оформлении вязаных изделий.

1. «В гостях у бабушки Рукодельницы»: 

Теория: На занятии дети в игровой форме знакомятся с основными материалами и инструментами правилами подбора цвета пряжи, с образцами выполненных изделий. 

Практика: Учатся определять нить по составу, цвету; подбирать подходящие по толщине пряжу и крючок.

2. «Легенда и реальность»:

Теория: Проводится ознакомление с историей возникновения различных видов рукоделия (вязание, вышивка, аппликация, ковроткачество), этнической принадлежности того или иного вида (конспект в приложении).                                     

  3. «Основные приемы вязания крючком»: 

Теория: Учатся выполнять основные приемы вязания: положение крючка,   и нитки в руках, положение рук при вязании, изготовление воздушной петли и цепочки, столбиков без накида, с накидом, соединительного столбика, круговое вязание, вязание снизу и из середины, вязание фигур, прибавление и убавление петель, выполнение швов: «стебельчатый», «петля в прикреп». Узнают условные обозначения. Работают со схемами и описаниями в рабочих тетрадях; по инструктивным картам.   

Практика: Отрабатывают умение читать и работать по  схемам и описанию, выполняют образцы различных вязок и рисунков; плотных и ажурных; выполняют разноцветное вязание. Выполняют клеевую  аппликацию из бумаги и пряжи.

4. «Подарки своими руками»: 

Теория: Повторяют изученные основные вязания, вышивки, ковроткачества, бумагопластики и др.

Практика: На занятиях дети выполняют разные по степени сложности сувениры: простейшие цветы, аппликации, объемные и плоские цветы, открытки, салфетки, объемная и плоская  вязаная и шитая игрушка, обвязывание объемного каркаса. Сувениры выполняются как определенной техникой, так и в смешанном виде: открытки, сумочки для телефона, подставки под горячее и др. 

5. «Дом Игрушки»: 

Теория: Учатся составлять проект по оформлению игрушечного дома, планировать свою работу, правильно подбирать материалы и инструменты. Практика: Закрепляют технику вязания (вязание по спирали фигуры в форме чашечки) и шитья мягкой игрушки (на основе шара) и дополнительных атрибутов (одежда для игрушки, коврики, пледы, одеяла и др.).

6. Презентация проекта «Дом Игрушки»: 

Теория: Подведение итогов работы. Знакомство с разными способами оформления выставочного пространства. 

Практика: Оформление выставки изделий, выполненных учащимися. Презентация проекта.

